Onlar, yaşantılarında tecrübe ettikleri duygularını ve düşüncelerini şiirin gizemli söz dizimlerinde yansıtmaya çalışmışlardır.² Hemen her tasavvufî ekole mensup tekke şâiri olmasına rağmen, bunların arasında Nakşebendî şâirlerin çokluğu dikkat çekmektedir.³

Bu makalede, XVIII. (h.XII) Yüzyıl Osmanlı toplumunun tasavvufî düşünce ve edebiyatında seçkin bir yeri olan Neccâr-zâde Mustafa Rıza'nın (1090-1159/1679-1746) ortaya koyduğu tasavvuf anlayışı ve bu düşünceye ilişkin kavramlara bakışı tespit edilip değerlendirilecektir. Neccâr-zâde'nin birden çok tarikatta sülûkünü tamamlayarak icazet almış olması dikkat çekicidir. Onun müellif bir sûfî olmasının yanı sıra, kendi adıyla anılan tekkenin kurucusu ve şeyhi olması, ele alınması gereken bir başka önemli yönüdür.

Halil Edirnevî, Müceddidiyye şeyhi Ebu Abdullah Muhammed-i Semerkandî'nin (ö.1116/1704) halifesidir. Babası Halil Efendi, Kadiri şeyhi olup, Edirne'de dergâhı vardır. Arap-zâde Muhammed Efendi, Neccâr-zâde Rıza'nın mürididir. Babası Arap Halil'in vefatından sonra, mezkur tekkenin şeyhliğini yapmıştır. Muhammed'İlmî Efendi, 1130/1718 yılında, Edirne'de vefat etmiştir. *Mecme'u'd-dürer ve'l-ğurer fi ebâdîsî Seyyidi'l-beşer, Mişânü'l-tarik*, (Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, no: 6542/2, vr. 11b-17b), *Şerb-i Gazel-i Hazreti Mevlânâ Abdurrahman-ı Câmî* adlı eserleri vardır. *Şerb-i Gazel-i Camî* adlı eseri, 1273 tarihinde İstanbul'da basılmıştır (ss.

Bir kısmı buraya aktarılan şiirindeki ifadelerle, bu meşrepteki diğer bazı tasavvufi gayretlerine ve kendisinden tasavvufî eğitim alanlara Nakşbendiyye icazeti vermesine bakılırsa, Arap-zâde İlmî Efendi'ye intisabından sonra Nakşbendî-Müceddidi geleneğinde meşhur olduğu anlaşılmaktadır.

Neccâr-zâde, 1124/1712'de Edirne'den İstanbul'a dönmüş ve bir müddet sonra Beşiktaş'ta kendi adına tanzim ettirdiği Sinan Paşa Tekkesi/Neccar-zâde Tekkesi'nde³¹ postnişin olmuştur.³² Burada hem Nakşî-Müceddidi âdâbına uygun olarak Hatm-i Hâcegân, hem de Celvetî usulüne göre cehrî zikir icra edilmiştir.³³

Neccar-zâde Mustafa Rıza, 1153/1740'ta hacca gitmeye niyet etmiştir.³⁴ İstanbul'dan gemiyle çıktığı deniz yolculuğu sonunda İskenderiye'ye ulaşmış ve oradan dönemin kültür merkezlerinden biri olan Bulak'a geçmiştir. Buradan da ilim tahsili için seyahat edenlerin uğrak merkezlerinden biri olarak kabul edilen Mısır'a ulaşmıştır.³⁵ Bu

75). Daha sonra, şeyhin lakabına nisbetle bu müessese Neccar-zâde Dergahı olarak anıla gelmiştir. Bu tarihten tekkenin tahliyesine kadar geçen süreçte Nakşî-Müceddidi tekkesi olarak hizmet verdiği anlaşılmaktadır. Bugün mevcut olan Sinan Paşa Camii kenarındaki türbe kapısının üzerindeki 1286/1869 tarih kaydına bakılırsa, bu tarihte yenilendiği söylenebilir. Ancak bugün bu müessesenin, caminin hemen yanında Neccar-zâde Mustafa Rıza'nın medfun olduğu türbe dışındaki kısmı bütünüyle yok olmuştur. Hüseyin Ayvansarâyî, *Hadîkatu'l-cevâmi'*, İstanbul 1281h., c. II, ss. 91-92; Vassaf, *Sefîne*, c.

Naccâr-zâde'nin kardeşleri, evlilik hayatı ve çocuklarının durumu ile alakalı yeterli bilgiler kaydedilmemiştir. Sadece iki oğlu hakkında bilgiler bize kadar ulaşmıştır. Bunlardan biri, kendisi hayatta iken 1152/1739'da vefat eden Ali Efendi ve diğeri kendisinden sonra postnişin olan Muhammed Sıddık Efendi'dir (ö.1208/1794).

Neccâr-zâde Rıza Efendi, 1157/1744'de İstanbul'da tekkesinde vazifesini icra ederken hastalanmıştır. İki yıl süren hastalık döneminin ardından 15 Muharrem 1159/7 Şubat 1746'da Üsküdar'da dinlenmek üzere misafir edildiği müritlerinden birinin evinde iken hastalığı ağırlaşmış ve orada vefat etmiştir.⁴⁵ Cenazesi, Beşiktaş'taki tekkesinin haziresine defnedilmiştir. Kabri, bugün Sinan Paşa Camii'nin hemen yanında türbe şeklinde muhafaza edilmektedir.

Tesirleri

Mustafa Rıza Efendi'nin pek çok halifesi olduğu rivayet edilmekle birlikte, bunların kimler olduğu hususunda bilgilerimiz oldukça sınırlıdır.⁴⁶ Kendisinden sonra tekke şeyhliğine oğlu Muhammed Sıddık Efendi tayin edilmiştir.⁴⁷ Muhammed Sıddık Efendi, 1208/1794'de vefat etmiş ve Beşiktaş Yahya Efendi Dergâhı haziresine defnedilmiştir.⁴⁸ Sıddık Efendi'den sonra oğlu Mustafa Rızaüddin tekke şeyhliği görevini üstlenmiştir.⁴⁹ Neccâr-zâde'nin bir diğer halifesi de sülûkünü 1176/1762'de tamamlayan Tazıcıbaşı Muhammed Âgâh'dır. Âgâh Efendi, 1184/1770'te vefat etmiş ve Galata Mevlevîhânesi'nin haziresine defnedilmiştir.⁵⁰ Bu silsile Âgâh Efendi'den

⁴² Nüzhet, *Menkıbe*, s. 105.

⁴³ Bazı eserlerde Neccâr-zâde'nin Konya ve diğer bazı Anadolu vilayetlerindeki ziyaretlerini, hacca gidiş yolculuğu esnasında gerçekleştirdiği kaydedilmiştir.

yüzyılın ilk çeyreğine kadar devam etmiştir. Ayrıca bu çalışmanın temel kaynaklarından biri olan *Menkıbetü'l-enliyâyye*'nin yazarı olan Ömer Nüzhet Efendi,⁵¹ İshak Efendi (ö.1166/1752) ve Attar Mustafa Efendi de Neccâr-zâde'nin halifelerindedir.⁵²

Eserleri

1. *Dîvân*: Eserin yazılmasına 1114/1703 yılında başlanmış, ve 1151/1738 senesinde yaklaşık 2250 beyti tamamlanmıştır. 1153/1741'te ise *Zubûrât-ı Mekkeyye* kısmını yazmıştır.⁵³ Eser esas itibarıyla dört bölümden oluşmaktadır. Eserin bölümleri sırasıyla; *Tuhfetü'l-ürşâd*, *Vâridât-ı Gaybiyye*, *Zubûrât-ı Mekkeyye* ve *Hâtimetü'l-vâridât*'tır. Ancak, matbu' nüshada yer alan *Hüve'l-Mu'in*, *Hacnâme* ve diğer bazı şiirleri, eseri yayıma hazırlayan Muhammed Said Efendi tarafından Neccâr-zâde'nin çeşitli yerlerde kaydedilmiş mecmualardan kaynak belirtilmeden iktibas edilerek *Dîvân*'a eklenmiştir. Bu eser, 1262/1846'da Matba'a-i 'Amire'de (264s.) basılmıştır. Eser, na't, tevhid ve münâcat tarzında aruz vezniyle yazılmış şiirlerden müteşekkildir. Şiirlerde, pek çok tasavvufî meseleye de değinilmiştir. Bu meseleler arasında tasavvuf düşüncesinin en karmaşık konularından varlık ve tevhid, fenâ ve bekâ, tarikat ve hakikat vb.

Eserde, Nakşbendiyye-Müceddidiyye adabına ilişkin bazı meseleler ve diğer bazı tasavvufî konular ele alınmıştır. Mütercimim içerik açısından esere katkı yapıp yapmadığı açık bir şekilde belirtilmemiştir. Aslını elde edemediğimiz için bir karşılaştırma yapma imkânı bulamadık. Bu tercüme eser, 1273/1856 yılında İstanbul-Matba'a-i 'Amire'de (ss. 1-63 arasında) basılmıştır.

Hediyetü'l-'ârifîn'de Neccâr-zâde'ye *Tuhfetü'l-mülûk fî ma'rifeti mine's-saffî fî's-sülûk* ve *Nesâihu'l-cendîyye fî tarikati'n-nakşbendiyye* adlarıyla iki eser daha atfedilmiştir.⁵⁹ Fakat yaptığımız araştırma neticesinde Neccâr-zâde'ye ait bu isimlerde herhangi bir esere rastlayamadık.

Ona

⁶⁰ Abdülkerim el-Kuşeyrî, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, tahk.: Ali Abdulhamid Baltacı, 3. Bs., Beyrut 1997, s. 431.

⁶¹ Ahmed Farûkî Sîhrîndî/İmâm-ı Rabbânî, *Mektûbât-ı İmâm-ı Rabbânî*, çev.: Müstakim-zâde Süleyman Sadeddin, İstanbul 1270/1853, c. I, mno: 36.

⁶² Joseph Schacht, "Şerî'at", *İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1969, c. XI, s. 429.

⁶³ Neccâr-zâde, *Dîvân*, s. 71.

⁶⁴ *Aynı eser*, 199.

⁶⁵ *Aynı eser*, s. 17.

göre Nakşbendiyye-Müceddidiyye yolu urve-i vüska/sağlam kulpdur. Yani Hz. Muhammed'e (s) uymak için, sahabilerin izinden gitmektir.

⁶⁶ İnsibâğ: Arapça bir kelime olup, boyanmak demektir. Nakşbendiyye'de mürîdin batınının mürşidin manevî kemalleri ve batını halleriyle hemhal olmasına denir. Muhammed Rüstem Raşid, *Dürrü'l-müntehab min bahri'l-edeb fî tercemeti silsileti'z-zeheb*, İstanbul 1274/1857, s. 5.

⁶⁷ İstihlâk: Arapça bir kelime olup, yok etmek anlamında kullanılır. Istılahta ölü gibi tam teslimiyette olmaya denir. Sâlikin, Hakk'ı müşahede etmede benliğinden kurtulmasıdır. Bu durumda o, kendi benliğini devreden çıkarmakla, zatından ve sıfatlarından fânî olup, Allah'ın Zâtı ve sıfatlarının tecellileri ile baki olur.

Kösec Ahmed-i Trabzonî, *Tuhfetü'l-abbâb fî's-sülûk ilâ tarîki'l-ashâb*, Çorum Hasan Paşa Ktp., no: 788/4, vr. 3a; Muhammed Rüstem Raşid, *Dürrü'l-müntehab min bahri'l-edeb fî tercemeti silsileti'z-zeheb*, Matba'a-i Amire, İstanbul 1274/1857, s. 4.

⁶⁸ Muhammed-i Semerkandî, *Muhtasarü'l-velâye*, s. 14.

⁶⁹ Neccâr-zâde, *Dîvân*, s. 70.

⁷⁰ Aynı eser, s. 71.

⁷¹ Nüzhet, *Menkıbe*, s. 115.

⁷² Neccâr-zâde, *Dîvân*, s. 172.

Ancak bu kâmil özelliklere sahip ve kemâle erdirmeye kabiliyeti olan şeyhe intisap edilebilir.

Nice câhil olur sûfi nice sûfi olur câhil
Mübâyindir kelâmın zâhidâ sende hata buldum⁷⁵

Kelimât-ı Kudsiyye

Nakşbendiyye'de kelimât-ı kudsiyye veya kelimât-ı Nakşbendiyye de denilen bu on bir prensip, esasen tasavvufî terbiye ve eğitim anlayışının genel özetini oluşturmaktadır. İlk sekizi Abdulhalık-i Gucevânî (ö. 575/1179) ve son üçü Bahâüddin Nakşbend (ö.791/1389) tarafından ortaya konulan bu kavramlar şunlardır: Hûş-der-dem, nazar-ber-kadem, sefer-der-vatan, halvet-der-encümen, bâz-geşt, yâd-kerd, yâd-dâşt, nigâh-dâşt, vukûf-i adedî, vukûf-i zamânî ve vukûf-i kalbî. Bu kelimelere şiirlerinde yer veren Neccâr-zâde görüşlerini şu beyitlerde yansıtmıştır.

Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmânî: Tezâkire-i Meşâbir-i Osmâniyye*, I-IV, İstanbul 1890, c. IV, s. 429.

Muallim Naci, *Osmanlı Şâirleri*, haz.: Cemal Kurnaz, MEB Yay., İstanbul 1995.

Muhammed Rüstem Raşid, *Dürrü'l-müntebab min babri'l-edeb fî tercemeti silsileti'z-zehab*, Matba'a-i Amire, İstanbul 1274/1857.

Muhammed-i Semerkandî, *Muhtasarü'l-velâye*, çev. Neccâr-zâde Mustafa Rıza, İstanbul 1273h.

- Muslu, Ramazan, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf: 18. Yüzyıl*, İnsan Yay., İstanbul 2003.
- Müstakim-zâde Süleyman Sadeddin, *Tubfe-i Hattâtîn*, tahk.: Mahmud Kemal İnal, İstanbul 1928.
- , el-'Ukûdu'l-lü'lüyye fî tarîki's-sâdâti'l-Mevleviyye, Süleymaniye Ktp., Halet Efendi, no: 379.
- , *Mecelletü'n-nisâb fî'n-neseb ve'l-künâ ve'l-elkâb*, Süleymaniye Ktp., Halet Efendi, no: 628, (Tıpkı Baum, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 2000).
- en-Nablusî, Abdulgani, *Ariflerin Tevhidi*, çev.: Ekrem Demirli, İz Yay., İstanbul 2003.
- Neccâr-zâde Mustafa Rıza, *Dîvân-ı Neccâr-zâde: Zubûrât-ı Mekkîyye*, Matbaatü'l-Amire, İstanbul 1262/1845.
- , *Risâle fî'l-'tikâd ve'l-amel ve'l-ablâk*, Süleymaniye Ktp., Laleli, no: 3749
- Nesefî, Azizüddin, *Tasavvufta İnsan Meselesi: İnsân-ı Kâmil*, çev.: Mehmet Kanar, Dergah Yay., İstanbul 1990.
- Ömer Nüzhet, *Menkabetü'l-enliyâyîyye fî ahvâli'r-Rızâîyye*, Matba'a-i Amire, İstanbul 1273/1858.
- Özdamar, Mustafa, *Dersâdet Dergâhları*, Kırk Kandil Yay., İstanbul 1994.
- Özdemir, Mehmet, *Neccâr-zâde Rıza Dîvânı'nın Edisyon Kritisî*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Afyon 1999.
- Ramiz Efendi, *Adâb-ı Zurefâ*, haz.: Sadık Erdem, Atatürk Kültür Merkezi Yay., Ankara 1994.
- Salim Efendi, *Tezkîretü's-suara*, İkdâm Matbaası, İstanbul 1315h.
- Semerkandî, Muhammed, *Muhtasarü'l-velâye*, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Şer'iyye-Farsça, no: 962
- Schacht, Joseph, "Şeri'at", *İslam Ansiklopedisi*, MEB Yay., İstanbul 1969, c. XI, ss. 429-435.
- Sihrindî, Ahmed Farûkî (İmam-ı Rabbani), *Mektûbât-ı İmâm-ı Rabbânî*, çev.: Müstakim-zâde Süleyman Sadeddin, Litoğrafya Matbaası, I-III, İstanbul 1270/1853.
- Snir, Reuven, "Modern Arap Şiirinde Yeni Sûflük", çev.: Halil İbrahim Şimşek, *Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Çorum 2002, c. I, sayı: 1, ss. 366-377.
- Sunar, Cavit, İmâm-ı Rabbânî-İbn Arabî: Vahdet-i Vücûd-Vahdet-i Şühûd Meselesi, Resimli Posta Matbaası, Ankara 1960.